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Abstrakt:

V prostoru Národního parku Šumava došlo v posledních letech k několika

kůrovcovým kalamitám, které měly za následek rozsáhlý spor o podobu managementu v

chráněných oblastech s celospolečenským dopadem. Podoba šumavských lesů se v

postižených místech změnila, což zapříčilo rozsáhlou diskuzi, která se týkala mimo jiné toho,

do jaké míry by se měl člověk v zákonem chráněném území projevovat a zároveň otevřela

otázku, jaká podoba lesa je z estetického hlediska v současné době "žádoucí". Rozhodla jsem

se prostřednictvím kvalitativní strategie výzkumu zjistit, jaký vztah mají k přírodě, kteří se

zapojili do diskuze kolem národního parku Šumava a jakým způsobem ji vnímají, se

zvláštním přihlédnutím k lesu. Zajímalo mě, jakým způsobem se vztahují k symbolické

dimenzi lesa, která je v otázce jeho vnímání klíčová a v jakých rámcích se pohybují, pokud

uvažují o tom, jaká podoba managementu by podle nich měla v chráněných lokalitách

provádět.

Klíčová slova: Šumava, estetika lesa, vztah k přírodě, rozpadající se les, symbolická dimenze
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Abstract:

In space of National Park of Šumava happened in last years several bark beetle

calamities, in result of it came extensive disputes about form of management in protected

areas with society-wide impact. The shape of forests in Šumava in strickened places had

changed and caused extensive discussion, which, besides other things, bear on human

behavior and at the same time opened up the question, which form of forest is required in the

present days . I decided through of qualitative strategy of research to discover the realtion to

the nature of those, which took a part in discussion about National Park of Šumava and how

they percieve it taking it into consideration of forest. I was interested in their relationship to

symbolic dimension of forest, which question is pivotal in perception of forest and which

form of management in protected areas they prefer.

Key words: Šumava, aesthetics of forest, relationship to nature, disintegration of forest,

symbolic dimension of forest

10

1. ÚVOD

"Lesy jsou bez konce

Města jsou také vlastně jenom pouhé lesy

Sázené rychle nešetrně rukama v horečkách

Ubožácké lesy zpřevracené svou zvěří s na kost ztuhlými pohyby

Džungle sádla

V nahnilých ohradách dobrých mravů

Bezzubé šelmy hodin odpočinku

Střízlivé lesy, které drží při životě jenom šos jejich zeleného kabátu

Stařecké lesy služebníci až do hrobu

Stromy s víceméně dobře ochočenými opicemi místo domů s jejich obyvateli

Lesy uvězněné v zakouřených hlavách

Strašné lesy jen pro ty opravdu odvážné

Lesy v nichž bloudíš hodiny a hodiny stále do kruhu

lesy v nichž je jen málo úkrytů

Ještě některé noci vejdou nahé srny o mého pokoje

Lesy existence drcené smrští alkoholu a džezu

Mrtvé lesy

Lesy z úzkostných dnů dětství"
1

Les má mnoho podob. V současné době můžeme v Národním parku Šumava

pozorovat les, který se plošně rozpadá vlivem vichřice a kůrovcové gradace, což je v našich

podmínkách poměrně unikátní záležitost. Takový les vypadá zcela jinak, než jsme zvyklí a

pokud jej kvůli vzhledu rovnou neodmítneme uznat za les, a tedy hodný existence, musíme

provést určitou mentální operaci, abychom jej byli schopni vnímat a nějakým způsobem

(nejen esteticky) hodnotit. Tato situace zapříčila, že estetika lesa, často upozaďovaná za

jinými funkcemi (ekonomickou, rekreační, ekosystémovou) najednou bolestně vystoupila z

rozpadajících se těl stromů a ukázala se i ve své temnější podobě, než je zelený, svěží les plný

života. Připomněla člověku doby, kdy byl les tajemným místem, ve kterém se mohl snadno

ztratit, ale také najít sám sebe. Ovšem nebylo to bez práce. Stejně tak, jako vnímání krásy

nebo vznešenosti (nejen) přírodních fenoménů není jen tak.

V současném společenském kontextu se ukazuje, nakolik jsou tyto archetypální

zkušenosti z dob minulých, kdy člověk musel těžce dobývat les anebo se do něho utíkal před

nebezpečenstvími, jež mu ukládala společnost nebo vlastní svědomí, zapomenuty, nebo – se

1
Šebek, Karel. 1963. Lesy. In: Analogon 66: 11.
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stejnou pílí jako kdysi – vytěsňovány a potlačovány. Tradice se zakládá na světě starém dvě

stě let a s láskou a péčí vychovává svoji krajinu tak, aby došla idylické harmonie bez smrti i

katastrof. Tato tradice stála u zrodu ochrany svého na poslední chvíli si zachovalého plodu

své nenasytné dobyvačnosti a hamižnosti. Je také vidět radikalita, s níž se dokáže formovat

opozice, která ve jménu divočiny – jednoho z nových náboženství současnosti – staví svoje

chrámy na stále se obnovujících troskách minulých posvátných míst v domnění, že nemůže

vzdát boj za spásu světa.

Ve své práci se snažím postihnout, jak hluboko mohou jít kořeny těchto prastarých

konceptů vnímání přírody, a jak s tím vším souvisí to, jak vypadá. Na základě vyprávění

mytického příběhu, jenž je srovnáván s útržky myšlenek současných lidí, kteří měli nebo mají

vliv na to, jakým způsobem se bude vyvíjet dál jedna z unikátních krajin, jež je součástí naší

historie, národní identity, a především – v rámci nového věku – taky sebereflexe a religiozity,

jejíž brány nám estetická funkce otevírá, se ve výsledku ukazuje, jak jsme pokročili v čase

tajemných krajin našeho obývání světa.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

V této části diplomové práce se pokusím nastínit společenský kontext Šumavy, ve

kterém se pohybuje moje zkoumání - od historie osídlení území, přes vznik národního parku

až po ochranu přírody). Budu se zabývat převážně tím, jakým způsobem člověk vnímá les -

zejména jeho symbolickou dimenzi, která konstruuje náš vztah k němu a jakým způsobem s

ním potom nakládá, což je jádrem sporu o vývoj Národního parku Šumava. Dále se budu

věnovat problematice estetiky přírody, která z těchto mentálních konstrukcí povstává - jakým

způsobem se k lesu vztahujeme esteticky, přičemž důraz budu klást na kategorii vznešena, což

je zkušenost, kterou můžeme zakoušet v rozpadajícím se lese.

2.1. Společenský kontext

2.1.1. Šumava minulosti a dneška

Šumava, Kelty nazývaná Silva Gabreta (Severní les) má přes svou nehostinnost

poměrně dlouhou historii osídlení. Ještě před Kelty bylo toto území "osídlováno v dávné

minulosti jen pomalu a pravěcí lovci sem zřejmě přicházeli jen výjimečně." [Vondruška 2014:

17] Keltové do Jižních Čech přicházejí na počátku mladší doby železné (300 př. n. l. - 100 n.

l.), přičemž to Vondruška nazývá "expanzí." [Vondruška 2014: 18] Kolem 7. a 8. století byla

Šumava již osídlena slovanskými kmeny, které se z podhůří dostávaly i do vyšších poloh

(doklady o jejich výskytu jsou například u Kašperských hor). Hustě osídleno bylo šumavské

podhůří na konci 1. tisíciletí, přičemž v tomto období již vznikal český stát pod vládou

Přemyslovců. Vlivem společenských změn v 10. století zanikla kmenová území a hradiště.

Začala se vytvářet opevněná sídla, která měla funkce správní, vojenské, hospodářské i

náboženské (stavby kostelů). Do konce 12. století není o vývoji osídlení dostatek dokladů, ale

"obecný obraz je zřejmý." [Vondruška 2014: 21] V podhůří existovaly zemědělské osady (do

hor zasahovaly ojediněle), rovněž vznikaly tržní osady, hraničními hvozdy vedly obchodní

stezky a vznikaly také první kláštery. K rozvoji osídlení dochází ve 13. století (jedná se o

hutnické a zlatokopecké osady), přičemž i když zemědělské osídlování lesů postupovalo

pomalu, hledači zlata pronikali až pod horské hřebeny. Skrze Šumavu vedly frekventované

zemské stezky, u nichž se soustřeďovalo husté osídlení, na jejich ochranu se stavěly tvrze a

hrady. Ve 13. a 14. století vrcholila těžba zlata, Šumavu zasáhla "velká kolonizační vlna",

přičemž na osídlování "pustých lesnatých krajin se nepodílely jen církevní instituce, ale v

mnohem větší míře i šlechta" [Vondruška 2014: 24], přičemž ve 13. století se poprvé
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kolonizace dotkla "okrajů pomezního hvozdu." [Vondruška 2014: 25] Zakládaly se osady


[…]


uvědomění si, že nejsme závislí jenom na přírodě jako zdroji, ale na její představě, neboť se

ukazuje, že existují určité roviny bytí, které přemosťují svět hmoty a svět idejí. Je docela

jedno, jak moc je naše představa o přírodě fantaskní a jak moc realistická, v rámci prostoru

smyslů, ve kterém se propojujeme s oběma dimenzemi, začíná být nepostradatelné všechno.

Vývojové paralely našeho kulturního obrazu přírody jsou až nemístně předvídatelné, pokud se

člověk zamyslí nad tím, jak uvažuje - je jedno, jestli stojí na straně barikády, která dokáže pod

tíhou božského přiznat chybu anebo na sebe bere veškerou zodpovědnost světa. Oba postoje

vyžadují určitou reflexi vztahu mezi člověkem a přírodou, která tvoří zázemí, z něhož

vyrůstají různé podoby vnímání toho, jak příroda vypadá. Interpretace prastarého obrazu lesa,

který vidíme nebo nás v lese, který vnímáme všemi smysly, závisí na jeho ideální představě,

kterou si neseme v hlavě, formovanou různými rámci. To se zpětně promítá do našeho

očekávání spojeného s krajinou a se zákonitostmi, co nás obklopují, počínaje estetickými

preferencemi, konče životem vlastním i existencí ostatních živých a neživých fenoménů.

Pokud bych měla shrnout hlavní výsledky výzkumu, tak bych upozornila na to, jak si

vzájemně odporují dvě koncepce, na které jsem narazila. První z nich vychází ze základu

přežití v optimální míře, jejím náboženstvím je pokrok, přičemž je záhodno regulovat okolní

svět tak, aby člověka co nejméně ohrožoval. Jedná se o evoluční strategii, ve které člověk

přijme zodpovědnost sám za sebe, protože "nic jiného prokazatelného, co by za mě oddřelo

práci ve skutečném světě není". Tento postoj se nevylučuje s vírou v transcendenci, ale v
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zásadě počítá s tím, že svět božství je někde mimo a nezasahuje do světa daného člověka víc,

než je nutné a než by bylo potřeba nějakým způsobem řešit. S vnímáním okolních živých entit

je to podobné, protože pokud se nesnažím překročit určitou hranici, nemůžu dost dobře

nahlédnout, jak se žije ostatním v prostoru, kam z mé strany není vidět. S tím se pojí i

vnímání času a prostoru, myšlenky ve všech časech (jak reflexe budoucnosti, tak reflexe

minulého) - zkrátka pohybovat se v jiném prostoru, než mi přísluší, je obtížné a ve své

podstatě kontraproduktivní. V rámci aktuálního života tady a teď poměrně nebezpečné a

omezující.

Otázka religiozity se v mém výzkumu ukázala jako klíčová, neboť všichni, kteří stojí

jinde, než v předchozím popisovaném případě, s ní nějakým způsobem interagují. Asi úplně

nezáleží na tom, jestli se tam děje ve vnímání jiných aspektů, než těch, které jsou použitelné

pro praktický život člověka, ale každopádně je zřejmé, že tyto přesahy ve vnímání přírody,

které jdou "za něj", ho dokáží posouvat na jeho cestě bez ohledu na to, jestli žije spíš za

horizontem humanitním nebo exaktním. Prokázalo se, že otázka vnímání přírody a estetické

otázky souvisí se vzděláním, ale často stáli na stejné akademické nebo laické úrovni lidé, kteří

se vydali ve svém uvažování a životě úplně jiným směrem, než by se dalo čekat. Láska k

poznání ve smyslu překračování hranic se ukázala jako stejně silný protivník touhy po

poznání, která dokáže vystavět hradby, upevnit pozice a zahnat vše, co dotírá svou

nevyzpytatelností a neproduktivností. V tom je otázka religiozity příznačná a prokázalo se to i

v této práci - existují na světě jevy a věci, které když dokážeme vnímat, jsou schopny nahradit

pomíjivost všeho, co si jen dokážeme představit (mlha na blatech, slunce mezi kmeny dubů),

ale zároveň je zde obrovský tlak na prožívání světa i jinak (dobře se to ilustruje na rozdílu

mezi romantickým a normálním turistou) - člověk potřebuje lanovky, sjezdovky, bruslařské

tratě. Podle druhé skupiny je to tím, že se prostě v prostředí zapomněl pohybovat i jinak,

přičemž alternativa pěší chůze nebo spaní pod širákem je vždycky možná. Nakonec z toho

vyvstává otázka - kdo žije víc v iluzorním světě představ o tom, jaké by jeho prostředí mělo

být a co by mělo přinášet? Mělo by nám dávat poznání ve smyslu pozorování opravdové

přírody, s jejími světlými i temnými stránkami? Abychom si znovu vzpomněli na smrt a na to,

že život musí skončit, aby mohl začít jiný? Anebo by měla být příroda prostředím, do kterého

můžeme utíkat za odpočinkem a regenerací? Otázka toho, co dokáže člověk unést v přírodním

prostředí, je v dnešní době aktuálnější než jindy, protože je větší počet lidí, kteří do přírody

vyrážejí z měst jako do onoho magického prostředí "jiného" - ať už tam jezdí na kole a bydlí v

penzionu anebo nocují ve skalách, než lidí, kteří s ní žijí v úzkém sepětí a zakoušejí její

ambivalence.
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 Závěrem bych chtěla říct, že otázka šumavských kůrovcových kalamit dráždí

představivost a fantazii mnohem více, než by se na první pohled mohlo zdát a zároveň otevírá

možnost debatovat i o jiných věcech, než je objem nevyužitého dřeva nebo ztraceného

turistického potenciálu. Nabízí prostor naprosto unikátního způsobu sebereflexe člověka,

který se může konečně rozhodnout, do jakého vztahu s přírodou vstoupí, na prahu nového

věku, kdy nic nemusí být takové, jaké se na první pohled může zdát.
