Posudek vedoucího diplomové práce

Kristina Pundová

Šumava jako estetický problém

Zkoumání propojenosti vztahu člověka k přírodě a estetického vnímání na případu šumavských kůrovcových kalamit

Kristina Pundová se ve své práci zabývá estetickým vnímáním přírody, které zkoumá na pozadí šumavského konfliktu ohledně kácení v Národním parku Šumava. Autorka si tak vybrala téma, které je nejen zajímavé, ale i velice aktuální a pro Katedru sociální a kulturní ekologie, vysoce relevantní.

Diplomová práce, která obsahuje poměrně úctyhodných 112 stran, se mi jako vedoucímu nehodnotí snadno, protože má několik problematických aspektů.

Zprvé, autorka píše diplomovou práci spíše literárním a místy vyloženě poetickým stylem. Hned úvod práce je toho příkladem, navíc autorka v něm čtenáře ani příliš neuvádí do tématu a cílů své práce. To dělá až v části metodologie, na straně 30.

Zadruhé, a to je asi hlavní problém práce, autorka v ní v podstatě nemá žádná teoretická východiska. Má tam sice kapitolu teorie, v níž provedla rešerši k Šumavě a k tématu lesa, ale není tam žádná sociologická, či třeba antropologická teorie, kterou by pak aplikovala a využila v empirické části. Není mi jasné, proč třeba nevyužila práci Macnaghtena a Urryho *Contested Natures*, která vyloženě rozebírá témata různých konceptů přírody, různých jejích diskurzů a také lidské vnímání přírody. To by pak autorce umožnilo mnohem lépe rozebrat a analyzovat nasbíraný materiál.

S tím souvisí pak třetí problém, který se týká empirické části, která má celkem 80 stran. Tento velký rozsah je ale především díky tomu, že autorka uvádí citace z rozhovorů často i na ¾ strany a je to tak spíše nasbíraný materiál, který čeká na další analýzu. Tady platí, že někdy méně je více a čtenář se při čtení dlouhých pasáží z rozhovorů v textu často ztrácí. Jakoby se autorka v empirické části bála analyzovat a schovávala se za citace z rozhovorů.

Chybí ji tak odvaha, jít za tvrzení autorů, hledat tendence, rysy, obecnosti, vypíchnout je a citace respondentů používat pak jen k dokreslení.

Na druhou stranu musím také zdůraznit, že práce má své klady. Čiší z ní autorčina nejněk zaujatost pro dané téma, ale také porozumění tématu, byť ne vždy nejšťastněji převedené do odborného stylu. V části o metodologii autorka prokázala, že si osvojila základy kvalitativního výzkumu, jako je výběr vzorku, i provedení rozhovorů. Mezery pak jsou v samotné analýze nasbíraného materiálu. Jako vedoucí nemohu práci hodnotit odtrženě bez jejího autora, v tomto případě autorky. Přestože jsem se s celou prací mohl seznámit až po její odevzdání, autorka na práci pracovala a pravidelně konzultovala. Právě z těchto konzultací, stejně jako ze studentské konference, kde svoji práci prezentovala, vím, že autorka je schopna kritického a analytického myšlení, proto jsem očekával, že se to promítne i do empirické části, což se ne úplně podařilo.

Navzdory poměrně kritickému posudku si myslím, že autorka naplnila požadavky kladené na diplomovou práci.

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji dobře, v bodovém rozmezí 6 – 8 bodů.

V Praze 27. 8. 2014

Mgr. et Mgr. Arnošt Novák